ATA DA 78ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE COORDENAÇÃO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA
AOS 20 DE ABRIL DE 2012.

Aos 20 dias do mês de abril de 2012, às 13:00 h, realizou-se uma reunião virtual por meio de
correio eletrônico em caráter ordinário da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Ciências Biológicas, representado pelos seguintes membros: professor Yuri Luiz Reis Leite
(Coordenador), professor Sérgio Lucena Mendes (Coordenador Adjunto), professora Leonora Pires
Costa, professor Marcelo Teixeira Tavares, professora Valéria Fagundes e Ana Carolina Loss
(representante discente). Foram discutidos 4 pontos de pauta. 1) Solicitações de co-orientação: 1.1 -
O prof. Dr. Frederico Falcão Salles solicitou a inclusão do prof. Dr. Eduardo Dominguez, da
Universidad Nacional de Tucumán, Argentina, como co-orientador da tese de doutorado do discente
Erikcsen Augusto Raimundi1.2 - A profª Drª. Leonora Pires Costa solicitou a inclusão do prof. Dr.
Francisco Candido Cardoso Barreto como co-orientador da dissertação de mestrado da discente
Kamila Souza Alves; 1.3 - O prof. Dr. Yuri Luiz Reis Leite solicitou a inclusão do prof. Dr.
Francisco Candido Cardoso Barreto como co-orientador da dissertação de mestrado do discente
Jeronymo Dalapicolla; 1.4 - O prof. Dr. Jean-Christophe Joyeux solicitou a inclusão da profª. Drª.
Simoni Santos da Silva, da Universidade Federal do Pará, como co-orientadora da tese de doutorado
do discente Thiony Emanuel Simon; 1.5 - O prof. Dr. Albert David Ditchfield solicitou a inclusão
da profª Drª Valéria Fagundes como co-orientadora da dissertação de mestrado da discente Bruna da
Silva Fonseca. Parecer: favorável a todas as solicitações de co-orientação. Aprovado por
unanimidade. 2) Aproveitamento de créditos: A discente Gabrielle Dantas Tenório solicitou o
aproveitamento de créditos externos de 6 (seis) disciplinas cursadas na Universidade Federal da
Paraíba junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas (Zoologia): Biologia
Comparada, Zoologia de Campo, Adaptações e Mecanismos de Funcionamento dos Animais e
Ambientes Especiais; Tópicos Especiais: Estresse e Bem Estar Animal, Conservação da
Biodiversidade e Ecologia de Populações e Comunidades, totalizando 20 créditos. No entanto, de
acordo com o Artigo 29, parágrafo 1o do Regimento Interno do PPGBAN, o aproveitamento da
carga horária das disciplinas cursadas fora do programa não pode exceder 1/3 (um terço) da carga
horária total de disciplinas. Considerando que a carga horária total do curso de doutorado em
Biologia Animal é de 46 (quarenta e seis) créditos, poderão ser aproveitados no máximo 15 créditos
externos. Parecer: favorável ao aproveitamento de 15 créditos externos referentes às disciplinas
Biologia Comparada, Zoologia de Campo, Adaptações e Mecanismos de Funcionamento dos
Animais e Ambientes Especiais e Ecologia de Populações e Comunidades. Aprovado por
unanimidade. 3) Homologação de Exame de Qualificação de doutorado: Andressa Gatti solicitou
homologação de seu exame de qualificação para o dia 30 de maio de 2012 às 12:00h, com a
respectiva banca de professores doutores: Albert D. Ditchfield, Francisco Candido Cardoso Barreto
e Sérgio Lucena Mendes.  Parecer: favorável. Aprovado por unanimidade. 4) A profª Drª Taissa
Rodrigues Marques da Silva, Professora Adjunta no Centro de Ciências Agrárias da UFES em
Alegre, solicitou seu credenciamento como docente no PPGBAN. A professora apresentou toda a
documentação solicitada de acordo com a Norma Complementar 01/2011 do Regulamento do
Programa, demonstrando que possui: 1) formação acadêmica sólida na área de atuação do

   Página 2 de 2

PPGBAN; 2) Boa produção científica, com 6 (seis) artigos completos publicados em periódicos
Qualis nos últimos 5 anos; 3) Experiência na área de Paleozoologia, com ênfase em Vertebrados,
principalmente taxonomia, filogenia, evolução e anatomia de pterossauros; 4) Projeto sob sua
coordenação – “Diversidade e Evolução Morfológica em Pterossauros” – financiado pela FAPES;
5) Participação em grupo de pesquisa cadastrado no CNPq – Sistemática e Tafonomia de
Vertebrados Fósseis. Parecer: favorável ao credenciamento de Taissa Rodrigues Marques da Silva
junto ao PPGBAN na categoria de Docente Colaboradora. Aprovado por unanimidade. Nada
mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião às 16:30 horas e eu, Ariel Sessa, na
qualidade de Secretário Administrativo, lavrei a presente ata, assinada pelos membros da
coordenação, Vitória 20 de abril de 2012.

Yuri Luiz Reis Leite             Sérgio Lucena Mendes              Marcelo Teixeira Tavares

Leonora Pires Costa                Valéria Fagundes                            Ana Carolina Loss